
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council
立法會CB(1)342/01-02號文件

(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB1/BC/9/00/2

《《《《 2001年銀行業年銀行業年銀行業年銀行業 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第三次會議紀要第三次會議紀要第三次會議紀要第三次會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2001年年年年 11月月月月 8日日日日 (星期四星期四星期四星期四 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：曾鈺成議員 ,  JP (主席 )
李國寶議員 ,  GBS, JP
吳亮星議員 ,  JP
陳智思議員

單仲偕議員

劉漢銓議員 ,  GBS, JP
胡經昌議員 ,  BBS

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：李家祥議員 ,  JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：財經事務局

首席助理局長 (銀行及金融 )
鄧詠菁小姐

香港金融管理局

助理總裁 (銀行政策 )
唐培新先生

銀行業拓展部處長

劉應彬先生

律政司

高級助理法律草擬專員

霍思先生



2

政府律師

張美寶女士

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (1)1
余麗 小姐

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 6
顧建華先生

高級主任 (1)2
鄧曾藹琪女士

                                                              

I 確認通過會議紀要確認通過會議紀要確認通過會議紀要確認通過會議紀要

(立法會CB(1)175/01-02號文件 )

2001年 10月 19日的會議紀要獲確認通過。

II 與政府當局會商與政府當局會商與政府當局會商與政府當局會商

(條例草案

立法會參考資料摘要 (檔號：G4/16/21C)
立法會LS76/00-01號文件  法律事務部報告

立法會LS89/00-01號文件  法律事務部進一步報告

立法會CB(1)78/01-02(01)號文件  條例草案的標明修訂文本

立法會CB(1)78/01-02(02)號文件  2000 年 12月 4日 財 經 事 務

委員會會議的紀要摘錄

立法會CB(1)78/01-02(03)號文件  政府當局提供的資料文件

立法會CB(1)236/01-02(01)號文件  在 2001年 10月 19日進行討

論後須採取的跟進行動一

覽表

立法會CB(1)236/01-02(02)號文件  政 府 當 局 就 CB(1)236/01-
02(01)所作的回應 )

2. 法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件A)。

3. 法案委員會要求政府當局  

(a) 盡快提供資料，說明相對於現行的統屬制度而言，條例草案

建議以職能為本的制度，將被包括在內的經理數目的預計減

幅為何；及

(b) 就《銀行業條例》第 72B條提出委員會審議階段修正案，規定

認可機構須通知有關經理，表明他們的名字會被納入將會提

交金融管理專員的經理名單。



3

4. 議事完畢，會議於下午 12時 40分結束。

立法會秘書處

2001年 11月 19日



附件附件附件附件A

《《《《 2001年銀行業年銀行業年銀行業年銀行業 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日期日期日期日期：：：： 2001年年年年 11月月月月 8日日日日 (星期四星期四星期四星期四 )
時間時間時間時間：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

行動行動行動行動

00:00 - 03:10 主席 確認通過 2001年 10月 19日的會

議紀要，並逐項審議條例草案

的條文 (英文本 )

03:11 - 04:30 助理法律顧問 6 經理的定義

04:31 - 07:33 主席 條例草案第 1條
條例草案第 2條 “廣告 ”

07:34 - 08:00 單仲偕議員 -同上 -

08:01 - 08:49 政府當局 -同上 -

08:50 - 08:59 單仲偕議員 -同上 -

09:00 - 10:17 主席 -同上 -

10:18 - 11:02 助理法律顧問 6 -同上 -

11:03 - 11:06 主席 “本地分行 ”

11:07 - 12:05 政府當局 -同上 -

12:06 - 12:09 主席 -同上 -

12:10 - 12:12 政府當局 -同上 -

12:13 - 12:13 主席 -同上 -

12:14 - 12:57 助理法律顧問 6 -同上 -

12:58 - 13:00 主席 -同上 -

13:01 - 13:19 政府當局 -同上 -

13:20 - 13:50 主席 “經理 ”

13:51 - 16:51 助理法律顧問 6 “經理 ”   嚴格法律責任

16:52 - 16:57 主席 -同上 -

16:58 - 19:01 政府當局 -同上 -

19:02 - 19:05 主席 -同上 -

19:06 - 20:19 政府當局 -同上 -

20:20 - 20:23 主席 -同上 -



2

20:24 - 21:28 單仲偕議員 “經理 ”   將被包括在條例

草案內的數目

要 求 政 府 當

局 就 將 被 包

括 在 條 例 草

案 內 的 經 理

數 目 提 供 資

料

21:29 - 21:31 主席 -同上 -

21:32 - 22:44 政府當局 -同上 -

22:45 - 22:58 主席 -同上 -

22:59 - 23:23 政府當局 “經理 ”   通知安排

23:24 - 23:24 主席 -同上 -

23:25 - 23:58 單仲偕議員 -同上 -

23:59 - 24:01 主席 -同上 -

24:02 - 24:47 政府當局 -同上 -

24:48 - 24:58 單仲偕議員 -同上 -

24:59 - 25:24 政府當局 -同上 -

25:25 - 25:27 主席 -同上 -

25:28 - 26:52 陳智思議員 “經理 ”   職能制度與統屬

制度的比較

26:53 - 27:06 主席 -同上 -

27:07 - 27:55 陳智思議員 -同上 -

27:56 - 28:00 主席 -同上 -

28:01 - 29:34 政府當局 -同上 -

29:35 - 29:40 主席 -同上 -

29:41 - 29:58 陳智思議員 -同上 -

29:59 - 30:02 主席 -同上 -

30:03 - 31:00 吳亮星議員 -同上 -

31:01 - 31:07 主席 -同上 -

31:08 - 31:13 吳亮星議員 -同上 -

31:14 - 31:21 主席 -同上 -

31:22 - 32:05 政府當局 -同上 -

32:06 - 32:08 主席 -同上 -

32:09 - 34:05 單仲偕議員 -同上 -

34:06 - 34:53 主席 -同上 -

34:54 - 35:35 單仲偕議員 -同上 -

35:36 - 35:37 主席 -同上 -

35:38 - 37:19 政府當局 -同上 -

37:20 - 37:22 主席 -同上 -

37:23 - 37:24 單仲偕議員 -同上 -



3

37:25 - 40:05 胡經昌議員 “經理 ”   職銜

40:06 - 40:09 主席 -同上 -

40:10 - 40:57 政府當局 -同上 -

40:58 - 41:24 胡經昌議員 -同上 -

41:25 - 41:29 主席 -同上 -

41:30 - 41:54 胡經昌議員 -同上 -

41:55 - 41:57 主席 -同上 -

41:58 - 42:05 單仲偕議員 “經理 ”或 “高級人員 ”

42:06 - 42:07 主席 -同上 -

42:08 - 42:33 單仲偕議員 -同上 -

42:34 - 42:35 主席 -同上 -

42:36 - 43:38 政府當局 -同上 -

43:39 - 43:49 李國寶議員 “經理 ”或 “主管人員 ”

43:50 - 43:55 政府當局 -同上 -

43:56 - 43:58 主席 -同上 -

43:59 - 45:10 政府當局 -同上 -

45:11 - 45:13 主席 -同上 -

45:14 - 46:04 陳智思議員 -同上 -

46:05 - 46:22 主席 -同上 -

46:23 - 46:35 吳亮星議員 -同上 -

46:36 - 48:25 政府當局 -同上 -

48:26 - 48:27 主席 -同上 -

48:28 - 49:15 胡經昌議員 -同上 -

49:16 - 49:34 主席 -同上 -

49:35 - 49:39 單仲偕議員 條例草案第 29條    附表 14

49:40 - 49:49 主席 -同上 -

49:50 - 50:21 單仲偕議員 “經理 ”   通知規定

50:22 - 50:24 主席 -同上 -

50:25 - 51:57 政府當局 -同上 -

51:58 - 51:58 主席 -同上 -

51:59 - 52:31 單仲偕議員 -同上 -

52:32 - 52:38 主席 -同上 -

52:39 - 52:56 單仲偕議員 -同上 -

52:57 - 53:00 主席 -同上 -

53:01 - 54:46 政府當局 -同上 -

54:47 - 54:49 主席 -同上 -

54:50 - 55:19 政府當局 -同上 -



4

55:20 - 55:22 主席 -同上 -

55:23 - 56:32 單仲偕議員 -同上 -

56:33 - 56:51 主席 -同上 -

56:52 - 57:42 政府當局 -同上 -

57:43 - 57:54 主席 -同上 -

57:55 - 58:16 政府當局 -同上 -

58:17 - 58:20 主席 -同上 -

58:21 - 58:41 政府當局 -同上 -

58:42 - 59:09 助理法律顧問 6 “經理 ”   嚴格法律責任

59:10 - 01:03 :12 政府當局 根據《銀行業條例》第 16(10)
條發出指引

01:03:13 - 01 :03:23 主席 -同上 -

01:03:24 - 01 :04:30 政府當局 “經理 ”   嚴格法律責任

01:04:31 - 01 :04:33 主席 -同上 -

01:04:34 - 01 :05:54 助理法律顧問 6 -同上 -

01:05:55 - 01 :06:27 政府當局 就《銀 行業 條例 》第 72B條 提

出的修訂

01:06:28 - 01 :06:29 主席 -同上 -

01:06:30 - 01 :07:25 胡經昌議員 -同上 -

01:07:26 - 01 :07:27 主席 -同上 -

01:07:28 - 01 :07:45 胡經昌議員 -同上 -

01:07:46 - 01 :09:06 政府當局 -同上 -

01:09:07 - 01 :09:07 主席 -同上 -

01:09:08 - 01 :09:41 胡經昌議員 -同上 -

01:09:42 - 01 :09:44 主席 -同上 -

01:09:45 - 01 :10:07 政府當局 -同上 -

01:10:08 - 01 :11:07 單仲偕議員 -同上 -

01:11:08 - 01 :11:08 主席 -同上 -

01:11:09 - 01 :11:43 政府當局 -同上 - 要 求 政 府 當

局就《銀行業

條例》第 72B
條 提 出 委 員

會 審 議 階 段

修正案

01:11:44 - 01 :11:46 主席 -同上 -

01:11:47 - 01 :11:52 單仲偕議員 -同上 -

01:11:53 - 01 :11:56 主席 -同上 -

01:11:57 - 01 :13:12 吳亮星議員 委任經理

01:13:13 - 01 :13:16 主席 -同上 -



5

01:13:17 - 01 :13:25 吳亮星議員 -同上 -

01:13:26 - 01 :13:34 主席 -同上 -

01:13:35 - 01 :15:15 政府當局 -同上 -

01:15:16 - 01 :19:52 主席 附表 14

01:19:53 - 01 :20:10 政府當局 -同上 -

01:20:11 - 01 :21:09 主席 “邀請 ”

01:21:10 - 01 :21:55 政府當局 -同上 -

01:21:56 - 01 :22:04 主席 “本地辦事處 ”

01:22:05 - 01 :22:47 政府當局 -同上 -

01:22:48 - 01 :23:37 主席 “公眾人士 ”

01:23:38 - 01 :23:42 政府當局 -同上 -

01:23:43 - 01 :25:58 主席 “要求 ”

01:25:59 - 01 :27:47 政府當局 -同上 -

01:27:48 - 01 :27:50 主席 條例草案第 3及 4條

01:27:51 - 01 :27:53 政府當局 -同上 -

01:27:54 - 01 :29:24 主席 條例草案第 5條

01:29:25 - 01 :29:58 單仲偕議員 -同上 -

01:29:59 - 01 :31:15 政府當局 -同上 -

01:31:16 - 01 :31:48 單仲偕議員 -同上 -

01:31:49 - 01 :31:51 主席 條例草案第 6條

01:31:52 - 01 :33:23 政府當局 -同上 -

01:33:24 - 01 :33:36 主席 條例草案第 7條

01:33:37 - 01 :33:49 政府當局 -同上 -

01:33:50 - 01 :33:54 主席 條例草案第 8及 9條

01:33:55 - 01 :34:31 胡經昌議員 -同上 -

01:34:32 - 01 :34:35 主席 條例草案第 10至 15條

01:34:36 - 01 :35:13 政府當局 條例草案第 15條

01:35:14 - 01 :35:24 主席 條例草案第 16條

01:35:25 - 01 :35:27 政府當局 -同上 -

01:35:28 - 01 :35:28 主席 -同上 -

01:35:29 - 01 :35:34 政府當局 -同上 -

01:35:35 - 01 :35:42 單仲偕議員 -同上 -

01:35:43 - 01 :36:11 政府當局 -同上 -

01:36:12 - 01 :36:32 胡經昌議員 金融管理專員的定義

01:36:33 - 01 :36:37 主席 -同上 -

01:36:38 - 01 :37:23 政府當局 -同上 -

01:37:24 - 01 :37:25 主席 -同上 -



6

01:37:26 - 01 :39:42 吳亮星議員 -同上 -

01:39:43 - 01 :39:45 主席 -同上 -

01:39:46 - 01 :39:58 吳亮星議員 根據《銀行業條例》第 71條，

金融管理專員就行政總裁及董

事的委任給予同意的時限

01:39:59 - 01 :42:19 政府當局 -同上 -

01:42:20 - 01 :42:31 主席 -同上 -

01:42:32 - 01 :42:37 單仲偕議員 -同上 -

01:42:38 - 01 :42:43 政府當局 -同上 -

01:42:44 - 01 :43:02 主席 條例草案第 17條

01:43:03 - 01 :43:04 政府當局 -同上 -

01:43:05 - 01 :44:08 主席 條例草案第 18及 19條

01:44:09 - 01 :44:42 單仲偕議員 條例草案第 19條

01:44:43 - 01 :44:43 主席 -同上 -

01:44:44 - 01 :47:17 政府當局 -同上 -

01:47:18 - 01 :47:21 主席 -同上 -

01:47:22 - 01 :48:07 單仲偕議員 -同上 -

01:48:08 - 01 :49:37 政府當局 -同上 -

01:49:38 - 01 :50:00 主席 -同上 -

01:50:01 - 01 :50:11 單仲偕議員 -同上 -

01:50:12 - 01 :50:42 主席 下次會議日期

01:50:43 - 01 :51:46 單仲偕議員 -同上 -

01:51:47 - 01 :52:01 主席 -同上 -

01:52:02 - 01 :52:14 吳亮星議員 -同上 -

01:52:15 - 01 :52:23 主席 -同上 -

01:52:24 - 01 :52:26 胡經昌議員 -同上 -

01:52:27 - 01 :52:34 主席 -同上 -

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館

立法會秘書處

2001年 11月 19日


